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Souhrn

Práce za zabývá možnostmi přestavby tratě Ústí nad Labem – Karlovy Vary. Jsou v ní
navrhnuty varianty včetně jejich vlivu na jízdní dobu a jejich investiční náročnost. Na vybrané
variantě je navržen a simulován grafikon vlakové dopravy. Má doporučit vhodná řešení.
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Possibilities of reconstuction railway Ústí nad Labem – Karlovy Vary.

Abstract

The work deals possibilities of reconstruction railway Ústí nad Labem – Karlovy Vary. There
are suggestions of variants including their effect on running time and their investment cost.
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recommend acceptable solution.
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ÚVOD
Cílem této práce je navrhnout vhodná opatření pro zlepšení parametrů tratě Ústí nad

Labem – Karlovy Vary s návazností na plánovanou síť vysokorychlostních tratí. Území pod

Krušnými horami je poměrně dost osídlené. Nachází se zde velká města relativně blízko u

sebe. V této oblasti žije více jak 400 000 obyvatel. Potenciál této trati je proto velký. Kromě

měst Ústí nad Labem a Teplice není železniční spojení s Prahou dostatečně rychlé. Z měst

Karlovy Vary, Chomutov a Most je jediné přímé spojení přes Ústí nad Labem, což oproti

silniční dopravě až o 50 km delší trasa.

V současné době směřuje většina investic do 4 hlavních tranzitních koridorů, zatímco

do ostatních tratí směřují prostředky pouze na dílčí opravy ve snaze udržet provozuschopný

stav. Oproti tomu v současné době budujeme spoustu nových silnic a dálnic. Tím se dále

prohlubuje malá konkurenceschopnost u železnice. Zvláště v relaci Praha – Karlovy Vary již

železnice prakticky rezignuje.
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1 ANALÝZA SOU ČASNÉHO STAVU
1.1 Historie

Trať Ústí nad Labem – Karlovy Vary je součástí takzvané Podkrušnohorké magistrály

a v jízdním řádu je označena čísly 130 pro úsek Ústí nad Labem – Chomutov a 140 pro úsek

Chomutov – Karlovy Vary. První úsek Ústí nad Labem – Teplice v Čechách byl postaven

v roce 1858. V roce 1867 následoval krátký úsek Teplice v Čechách – Duchcov zatím pouze

pro nákladní dopravu. O tři roky později byl dokončen úsek Duchcov – Most – Chomutov.

V té době bylo zprovozněno nádraží Karlovy Vary. V roce 1871 byl uveden do provozu

poslední úsek mezi stanicemi Chomutov – Karlovy Vary.

V druhé polovině 20. století bylo mnoho úseků z důvodu hnědouhelné povrchové

těžby přeloženo do nové stopy. První přeložený úsek byl Třebušice – Vrskmaň v roce 1954.

V té době začaly na území tehdejšího Československa práce na elektrifikaci hlavních

železničních tratí. První elektrifikovaný úsek byl Ústí nad Labem západ – Třebušice v roce

1963 3kV stejnosměrnou proudovou soustavou. S postupující těžbou souvisela likvidace

starého Mostu, a tak v roce 1968 byla trať v úseku Oldřichov u Duchcova – Třebušice

nahrazena přeložkou. Tato přeložka vede v nové stopě přes stanici Bílina a dále využívá

původní trať ve směru Obrnice. Zajímavostí je, že původní trať elektrifikovaná v roce 1963

byla zrušena již po 5 letech elektrického provozu. Další přeložka nahradila v roce 1982 úsek

Ústí nad Labem západ st.5 – Bohosudov. V roce 1984 následoval úsek Chomutov – Prunéřov

– Vernéřov a úsek Třebušice – Vrskmaň – Chomutov město, který byl tak po 30 letech

provozu opět přeložen.

Další elektrifikovaný úsek byl v roce 1989 úsek Třebušice – Chomutov – Prunéřov

opět stejnosměrnou soustavou. Po dlouhých letech jednání byl v letech 2003 – 2006

elektrifikován poslední úsek Prunéřov – Karlovy Vary, tentokrát střídavou soustavou

25kV/50Hz. Tímto byla celá magistrála elektrifikována. (9)

1.2 Obecný popis tratě
Trať Ústí nad Labem – Kralovy Vary je dvojkolejná, pouze v úseku Bílina – odbočka

České Zlatníky je tříkolejná. Celá trať je součásti sítě TERFN. Trať má dovolenou třídu

zatížení v kategorii D4 (22,5 t / nápravu), pouze úsek Most – Chomutov je kategorii C4 (20 t /

nápravu). Zábrzdná vzdálenost je v úseku Ústí nad Labem – Kadaň Prunéřov 1000 m a

v úseku Kadaň Prunéřov – Karlovy Vary 700 m. Vlakovým zabezpečovačem je vybaven úsek

Ústí nad Labem hl.n. – Kadaň-Prunéřov mimo úseku odbočka Dolní Rybník – odbočka
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Dubina. Úsek Ústí nad Labem hl.n. – Kadaň-Prunéřov je vybaven tříznakým automatickým

blokem obousměrným a úsek Kadaň Prunéřov – Karlovy Vary automatickým hradlem bez

oddílových návěstidel. Traťová rychlost se v úseku Ústí nad Labem hl.n. – Klášterec nad Ohří

pohybuje v rozmezí 80 – 120 km/h a v úseku Klášterec nad Ohří v rozmezí 70 – 80 km/h.

(3,4)

Tato trať má v osobní dopravě význam převážně pro spojení měst Klášterec nad Ohří,

Kadaň, Chomutov, Most, Bílina, Teplice a Ústí nad Labem a jejich spojení s Prahou. Jezdí

zde vlaky v kategorii R v relaci Praha – Ústí nad Labem hl.n. – Chomutov – Karlovy Vary –

Cheb v dvouhodinovém taktu. Vlaky v kategorii Os jezdí v oddělených ramenech Děčín –

Most, Most – Klášterec nad Ohří a Klášterec nad Ohří – Karlovy Vary v hodinovém taktu.

Nákladní doprava má zde velký význam zejména v přepravě uhlí. V okolí tratě se nachází

elektrárny Ledvice, Prunéřov, Tušimice a Počerady. Také je zde velké množství povrchových

dolů v oblastech mezi Ústí nad Labem – Teplice, v okolí Bíliny a Mostu a mezi městy

Chomutov – Kadaň. Kromě toho je v okolí mnoho továren a průmyslových oblastí. Bohužel

většina nově vzniklých průmyslových zón nemá vybudováno napojení na železniční sít. (7).

1.3 Podrobná analýza trati
Zhlaví stanice Ústí nad Labem hl.n. ve směru na Ústí nad Labem západ je v ostrém

pravostranném oblouku. Za tímto obloukem je kolejové rozvětvení rozsáhlé stanice Ústí nad

Labem západ. Po levé straně jsou depa a dílny. Nástupiště této stanice jsou umístěny

v levostranném oblouku a navíc částečně ve středním zhlaví. Dále trať pokračuje přes ranžír.

V tomto místě je menší osová vzdálenost, proto je zde snížená rychlost na 60 km/h. Za

zhlavím následuje levostranný oblouk. Za ním se zleva napojuje trať z nákladní a seřaďovací

části stanice. Následují kolejové spojky a odpojení dvojkolejné tratě ve směru Trmice.

Následuje pravostranný oblouk. Za tímto obloukem se napojuje zleva spojka, která umožňuje

mimoúrovňovou jízdu z nákladní části stanice přes trať č 131 na trať č 130. Následuje

přímější úsek ve kterém se poloměry oblouků pohybují v rozmezí 1500 – 2000 m.V km 5,4 je

estakáda přes Chabařovickou ulici. V km 8,9 je nový most přes dálnici D8. Byl zde zřízen

svršek tvořen pražci B91S a pružnými svěrkami Skl 14. Před stanicí Chabařovice je dlouhá

estakáda přes Luční rybníky a navíc je v levostranném oblouku o poloměru 800 m. Přes

stanici Chabařovice je trať v přímé. Následuje v km 13,0 pravostranný oblouk o poloměru

900 m. Na jeho konci dochází ke změně staničení z hodnoty 13,827 na 12,110. Zde začíná

zhlaví stanice Bohosudov. Stanice Bohosudov je v několika levostranných obloucích o

poloměrech 450 – 600 m, včetně Teplického zhlaví. V úseku Bohosudov – Teplice v Čechách
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jsou oblouky o poloměrech v rozmezí 620 – 950 m a několik oblouků o poloměru větším než

1400 m . Tento úsek se nachází v zástavbě a jakákoliv větší změna poloměrů je nemožná.

V km 16,5 je napojena vlečka do místních továren. Zastávka Proboštov je v km 16,2. V rámci

rekonstrukce koleje č 2 bylo opraveno i nástupiště do moderní podoby s výškou 550 mm nad


[…]

64 Jirkov zastávka 18:37 19:09 19:37 20:09 20:37 21:09 21:37
67 Kyjice
75 Třebušice 19:15 20:15 21:15
81 Most 18:48 19:13 19:21 4:00 20:13 20:21 20:48 21:13 21:21 21:48
84 České Zlatníky 19:24 20:24 21:24
87 Želenice 19:27 20:27 21:27
90 Bílina kyselka 19:30 20:30 21:30
92 Bílina 18:56 19:32 19:56 20:32 20:56 21:32 21:56
94 Chotějovice 19:35 20:35 21:35
97 Želénky 19:38 20:38 21:38

100 Duchcov 19:02 19:41 20:02 20:41 21:02 21:41 22:02
103 Oldřichov u Duchcova 19:15 19:45 20:15 20:45 21:15 21:45
106 Řetenice 19:18 19:48 20:18 20:48 21:18 21:48
108 Teplice v Čechách 19:09 19:29 19:22 19:52 20:09 20:22 20:52 21:09 21:29 21:22 21:52 22:09
110 Proboštov 19:24 19:54 20:24 20:54 21:24 21:54
113 Bohosudov 19:28 19:58 20:28 20:58 21:28 21:58
116 Chabařovice nákl.n
118 Chabařovice 19:32 20:02 20:32 21:02 21:32 22:02
126 Ústí nad Labem západ 19:20 19:37 20:07 20:20 20:37 21:07 21:20 21:37 22:07 22:20
127 Ústí nad Labem hl.n 19:22 19:40 20:10 20:22 20:40 21:10 21:22 21:40 22:10 22:22

Praha hl.n 20:00 20:45 22:00
km Liberec Brno hl.n Jirkov Děčín Linz Jirkov Děčín Košice Jirkov Děčín

do stanice

Karlovy Vary - Ústí nad Labem (Praha)
Ex 443 16838 6937 6837 7041

Žatec Litvínov
km ze stanice západ

0 Karlovy Vary 21:20 21:58
3 Dalovice 22:01
8 Hájek 22:06

15 Ostrov nad Oh ří 22:13
22 Vojkovice 22:19
27 Stráž nad Ohří 22:23
30 Boč 22:27
33 Perštejn 22:30
37 Kotvina 22:34
41 Klášterec nad Oh ří 22:39
47 Kadaň Pruné řov 22:43
54 Málkov 22:48
56 Černovice 22:51
59 Chomutov 22:00 21:57 22:54

Chomutov 22:01 22:07 22:04
61 Chomutov město 22:10 22:06
64 Jirkov zastávka 22:09
67 Kyjice
75 Třebušice 22:15
81 Most 22:13 22:21
84 České Zlatníky 22:24
87 Želenice 22:27
90 Bílina kyselka 22:30
92 Bílina 22:32
94 Chotějovice 22:35
97 Želénky 22:38

100 Duchcov 22:41
103 Oldřichov u Duchcova 22:15 22:45
106 Řetenice 22:18 22:48
108 Teplice v Čechách 22:22 22:52
110 Proboštov 22:24 22:54
113 Bohosudov 22:28 22:58
116 Chabařovice nákl.n
118 Chabařovice 22:32 23:02
126 Ústí nad Labem západ 22:37 23:07
127 Ústí nad Labem hl.n 22:40 23:10

Praha hl.n 22:45
km HumennéJirkov Děčín

do stanice

Usti nad Labem - Karlovy Vary

Usti nad Labem 0.0
Usti nad Labem zapad 0.9

Usti nad Labem zapad obocka 4.6

Chabarovice z 8.7
Chabarovice nak n 10.6

Bohosudov 14.0

Probostov z 17.3
Teplice 19.2

Retenice 21.3

Oldrichov u Duchcova 23.9

Duchcov z 27.4

Zelenky z 29.8

Chotejovice z 32.9

Bilina 35.5
Bilina kyselka z 37.3

Zelenice z 40.4

Odbocka Ceske Zlatniky 43.1Ceske Zlatniky 43.4

Most 46.3

Trebusice 51.8

Kyjice 59.2

Jirkov zastavka z 63.0
Odbocka Dolni rybnik 64.0

Chomutov mesto z 66.1
Chomutov 68.1

Odbocka Dubina z 71.1

Malkov z 73.3

Kadan 80.3

Klasterec nad Ohri 86.2

Kotvina z 90.2

Perstejn 93.6

Boc z 96.8

Straz nad Ohri 99.9

Vojkovice nad Ohri 105.4

Ostrov nad Ohri 111.7

Hajek 119.1

Dalovice 124.5

Karlovy Vary 127.2
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Usti nad Labem - Karlovy Vary

Usti nad Labem 0.0
Usti nad Labem zapad 0.9

Usti nad Labem zapad obocka 4.6

Chabarovice z 8.7
Chabarovice nak n 10.6

Bohosudov 14.0

Probostov z 17.3
Teplice 19.2

Retenice 21.3

Oldrichov u Duchcova 23.9

Duchcov z 27.4

Zelenky z 29.8

Chotejovice z 32.9

Bilina 35.5
Bilina kyselka z 37.3

Zelenice z 40.4

Odbocka Ceske Zlatniky 43.1Ceske Zlatniky 43.4

Most 46.3

Trebusice 51.8

Kyjice 59.2

Jirkov zastavka z 63.0
Odbocka Dolni rybnik 64.0

Chomutov mesto z 66.1
Chomutov 68.1

Odbocka Dubina z 71.1

Malkov z 73.3

Kadan 80.3

Klasterec nad Ohri 86.2

Kotvina z 90.2

Perstejn 93.6

Boc z 96.8

Straz nad Ohri 99.9

Vojkovice nad Ohri 105.4

Ostrov nad Ohri 111.7

Hajek 119.1

Dalovice 124.5

Karlovy Vary 127.2
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