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Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Student přišel s tématem sám. Toto téma navazuje na BP Bc. Pacoly s tím, že
po konzultaci s vedoucím bylo doplněno o řešení v simulačním programu Opentrack.

První částí DP je analýza, která velmi dobře a prakticky popisuje zkoumanou trať
z pohledu topologie trati, stanic a odkrývá úzká místa, která snižují kapacitu této trati.

V druhé kapitole navrhuje autor tři možné stupně přestavby tratě a to sanaci,
rekonstrukci a modernizaci. Všechny tři návrhy pak posuzuje podle jejich finanční náročnosti
a vlivu na kapacitu tratě. Ve výsledku pak volí pro každý traťový usek vhodnou variantu.
Jedná se tak o kombinaci všech tří navržených variant.

Poslední částí DP je samotná simulace v OpenTrancku. V této části je navržená varianta
aplikována na dopravní infrastrukturu a dopravní provoz. Dopravní provoz byl uvažován
výhledový podle materiálů MD ČR a ČD, a.s.

Předložená DP je také velmi dobře uplatnitelná v praxi.

Práce se zdroji (literatura, internet):
Student využil všech potřebných a relevantních zdrojů, které byly ke zpracování daného

tématu zapotřebí.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:
Odpovídá.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):
Práce je přehledná a její grafická úprava odpovídá úrovni diplomové práce.

Využití poznatků ze studia:
Student velmi dobře využil poznatků z celé řady předmětů vyučovaných na navazujícím

magisterském studiu DFJP. Dále také prokázal analytické a tvůrčí schopnosti.

Připomínky a dotazy k práci:
Mohl byste časově kvantifikovat postup tvorby simulačního modelu trati?

Práci klasifikuji stupněm: Výborně (1)
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